
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1491 del 10/12/2020

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI 2 POSTI A TEMPO PIENO 

E INDETERMINATO DI  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO -  CAT. D -  DI  CUI  UNO RISERVATO AL 

PERSONALE  INTERNO  E  UNO  RISERVATO  AI  VOLONTARI  DELLE  FF.AA.  -  DA  ASSEGNARE  AL 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  PATRIMONIO-  SICUREZZA SUL  LAVORO  -  ESCLUSIONE  DI  CANDIDATO 

DALLA GRADUATORIA E CONSEGUENTE MODIFICA DELLA STESSA

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- il DUP 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, 
immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il  Piano Triennale di  prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2020-2022 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2020  –  2022,  il  Piano  della  Performance  e 
l’aggiornamento al Piano Triennale delle Azioni positive è stato approvato con Decreto del 
Presidente n. 36 del 24/2/2020;

- il DUP 2021 - 2023 è in fase di approvazione;

Preso atto che:

- con decreto del Presidente 31 del 14/02/2019, è stato approvato il piano triennale 2019-2021 
del fabbisogno di personale;

Determina n. 1491 del 10/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 41 del 27/2/2019, è stato approvato il  nuovo organigramma 
generale dell’Ente;

- con successivi provvedimenti del Presidente n. 53 del 27/3/2019, n. 107 del 24/5/2019, n. 110 
del  4/6/2019,  n.  192  del  26/09/2019  e  n.  240  del  12/11/2019  sono  stati  approvati  gli 
aggiornamenti al piano triennale del fabbisogno del personale, precedentemente approvato 
con decreto 31/2019;

-  con atto n. 240/2019 citato è stato altresì  contestualmente approvato il  piano 
triennale 2020 – 2022 del fabbisogno di personale;

- che,  nel  programma assunzionale,  relativo agli  anni  2019 e 2020,  era prevista 
l’assunzione per concorso pubblico di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 
Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D), di cui uno riservato al personale interno e uno 
riservato ai volontari delle FF.AA., da assegnare entrambi al Servizio Pianificazione 
Territoriale,  trasporti,  programmazione  rete  scolastica,  edilizia  scolastica, 
patrimonio, sicurezza sul lavoro;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 24672 del 13/09/2019, era stata avviata la procedura prevista dall’art. 34 bis 
del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;

- con nota prot. n. 53376/2019 pervenuta prot. n. 25168 del 19/09/2019, l’Agenzia Regionale per 
il Lavoro Emilia Romagna comunicava l’assenza di personale negli elenchi di cui all’articolo 34 
bis del D.Lgs. 165/2001, avente pari qualifica a quella richiesta;

- alcuna comunicazione in merito è pervenuta, nei termini di legge, da parte del Dipartimento 
della Funzione Pubblica;

Dato atto:

- che, con determina dirigenziale n. 1085 del 26 settembre 2019, successivamente integrata con 
determina dirigenziale n. 1218 del 28 ottobre 2019, è stato, pertanto, definito ed approvato il  
bando di concorso per la copertura dei posti di cui sopra; 

- che il bando prot. n. 28814 del 29/10/2019, è stato pubblicato all’albo pretorio online, sul sito  
istituzionale  della  Provincia  di  Parma,  nonché  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana – Sezione Concorsi dal 29 ottobre e così fino al 28 novembre 2019;

- che  il  bando  contemplava  ai  fini  dell’ammissione  alla  selezione  il  possesso  del  seguente 
requisito:(“attestato di    frequenza, con verifica dell'apprendimento finale,  a  specifico corso in  
materia di sicurezza organizzato dalle regioni,  mediante  le  strutture tecniche operanti nel  
settore della prevenzione  e della formazione professionale, o, in via alternativa, dall'ISPESL,  
dall'INAIL, dall'Istituto italiano di medicina sociale, dai  rispettivi  ordini  o  collegi professionali,  
dalle  universita',  dalle   associazioni  sindacali  dei  datori  di  lavoro  e  dei  lavoratori  o  dagli  
organismi paritetici istituiti nel settore dell'edilizia”);

- che  tutti  i  candidati  ammessi  hanno  attestato,  nell’ambito  della  domanda  di  concorso,  il 
possesso - tra gli altri - del requisito predetto mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione 
a norma del dpr 30 dicembre 2000 n. 445;

- che, al termine delle operazioni, il segretario verbalizzante della Commissione ha 
trasmesso i verbali  dei lavori al Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del 
Personale,  con nota del  12 novembre 2020 pervenuta in pari  data con prot.  n. 
26698;

- che il Servizio Finanziario e Gestione del Personale, visionati i verbali di che trattasi 
ha  preso atto  della  graduatoria  provvisoria  di  merito  della  procedura  concorsuale  per  il 
reclutamento  di  n.  2  posti  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  Istruttore  Direttivo 
Tecnico  (Cat.  D),  di  cui  uno  riservato  al  personale  interno  e  uno  riservato  ai 
volontari delle FF.AA., da assegnare entrambi al Servizio Pianificazione Territoriale, 

Determina n. 1491 del 10/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



trasporti, programmazione rete scolastica, edilizia scolastica, patrimonio, sicurezza 
sul lavoro e preso atto altresì, che non si è reso necessario applicare i diritti di preferenza, 
con determina 1321 del 13 novembre 2020, e  ha approvato in via definitiva, la  graduatoria, 
come da pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente:

- 1° classificato    (Prot.  n. 31644/2019) punti 85,00/90;

- 2° classificato   (Prot. n. 31829/2020) punti 79,00/90;

- 3° classificato   (Prot. n. 32012/2020)  punti 78,00/90;

- 4° classificato              (Prot. n. 31487/2020) punti 74,00/90;

DATO ATTO CHE: 

• l’Ufficio Gestione del Personale ha proceduto ad effettuare i controlli preassuntivi relativi 
alle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  rilasciate  in  sede  di  presentazione  della 
domanda di concorso, ed in particolare quelli relativi al possesso dei requisiti necessari per 
la partecipazione;

• il candidato identificato con protocollo n.31829/2020, risultato vincitore, non ha consegnato 
l’attestato richiesto  nel  bando sezione REQUISITI PER L  ’AMMISSIONE AL CONCORSO 
(ossia punto 8):  essere in possesso dell’attestato di cui al comma 2 dell’art. 98 del DLgs 
81/08 (“attestato di    frequenza, con verifica dell'apprendimento finale,  a  specifico corso  
in materia di sicurezza organizzato dalle regioni,  mediante  le  strutture tecniche operanti  
nel  settore  della  prevenzione   e  della  formazione  professionale,  o,  in  via  alternativa,  
dall'ISPESL,  dall'INAIL, dall'Istituto italiano di medicina sociale, dai  rispettivi  ordini  o  
collegi professionali, dalle universita', dalle  associazioni sindacali dei datori di lavoro e dei  
avoratori o dagli organismi paritetici istituiti nel settore dell'edilizia”);

• con  nota  prot.  n.  28289  del  27/11/2020,  sono  stati  concessi  5  giorni  per 
provvedere alla presentazione di idonea documentazione attestante il possesso 
del  requisito  e  che,  trascorso  tale  termine,  sarebbe  stata  esclusa  dalla 
procedura di che trattasi;

• alla data odierna, non è pervenuta alcuna comunicazione;

DATO PERTANTO ATTO CHE:
• a norma dell’art. 75 del citato DPR 30 dicembre 2000 n. 445 nonché di quanto 

previsto  nel  bando  di  concorso,  il  candidato  identificato  con  il  protocollo 
31829/2020  deve  essere  escluso  dalla  procedura  con  conseguente 
rideterminazione della graduatoria di merito;

• occorre quindi disporre l’esclusione del candidato e rideterminare la graduatoria, come 
peraltro confermato dall’orientamento giurisprudenziale, sulla base del quale, addirittura nel 
caso di  avvenuta  assunzione,  “il  determinarsi  di  falsi  documentali  (art.  127 lettere  Dpr  
3/1957) o dichiarazioni non veritiere (articolo 75 Dpr 445/2001), in occasione dell’accesso  
al  pubblico  impiego  è  causa  di  decadenza,  per  conseguente  nullità  del  contratto,  
allorquando queste infedeltà comportino la carenza di un requisito che avrebbe in ogni  
caso impedito l’instaurazione del rapporto di lavoro con la Pa” (vedi Corte di Cassazione –  
Sezione Lavoro – ordinanza n. 22673/2020);

DATO ATTO infine:

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  Paola  Aldigeri,  nominata  titolare  di  posizione 
organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale, con determinazione n. 545/2019;

- che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Parma, 
con sede in Parma, viale Martiri della Libertà 15, e che il Responsabile del trattamento dei 
medesimi dati è l’Ufficio Gestione del Personale;

Determina n. 1491 del 10/12/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- che le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 
ed in attuazione del Regolamento UE 679/2016 sono contenute nel Regolamento Provinciale 
per la protezione dei dati approvato con atto CP 22/2018, i cui contenuti potranno essere 
visionati  dall'interessato  sul  sito  internet  dell'Ente  www.provincia.parma.it,  sezione 
 regolamenti  al  seguente  link 
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-  provinciale-la-
protezione-dei-dati-personali-attuazione-del;

- che si provvederà a:

- pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

- pubblicare sul sito internet della Provincia di Parma nell'apposita sezione dedicata ai 
concorsi in Amministrazione Trasparente la graduatoria del concorso di cui all’oggetto, come 
modificata con il presente atto;

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

- di disporre l’esclusione del candidato identificato con Prot. N. 31829/2020, per carenza di 
un  requisito  di  partecipazione  previsto  dal  bando  di  concorso,  ed  in  particolare  del 
possesso dell’attestato di cui al comma 2 dell’art. 98 del DLgs 81/08;

- di modificare la graduatoria di merito approvata con determina n. 1321 del 13 novembre 
2020 come di seguito:

- 1° classificato  (Prot.  n. 31644/2019) punti 85,00/90;

- 2° classificato  (Prot. n. 32012/2020)  punti 78,00/90;

- 3° classificato (Prot. n. 31487/2020)             punti 74,00/90;

- di  dare  mandato  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  di  procedere  con  gli  adempimenti 
successivi propedeutici all’assunzione dei candidati vincitori del concorso in oggetto;

- di dare atto inoltre che la graduatoria approvata con il presente atto resta vigente per un 
termine di due anni dalla data di approvazione, ai sensi dell'art. 35, comma 5-ter, del D.lgs. 
165/2001;

- di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

- di pubblicare sul sito internet della Provincia di Parma nell'apposita sezione dedicata ai 
concorsi  in  Amministrazione  Trasparente  la  graduatoria  del  concorso  di  cui  all’oggetto, 
come modificata con il presente atto, con nominativi di vincitori ed idonei;

- di dare atto che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

- di  informare  che  avverso  la  graduatoria  modificata  con  il  presente  provvedimento  può 
essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente.

Determina n. 1491 del 10/12/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/


-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1491 del 10/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del
http://www.provincia.parma.it/provincia/regolamenti/regolamento-provinciale-la-protezione-dei-dati-personali-attuazione-del

